
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 44 DEL 20/02/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  "MARATONA  DELLA 
BATTAGLIA" - LINEE DI INDIRIZZO

L’anno  duemilaventitre  addì  venti  del  mese  di  Febbraio  alle  ore  17:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI          *
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
•   il Comune di Curtatone riconosce il valore educativo e formativo dello sport anche in 

quanto strumento per favorire l'integrazione sociale, il rispetto reciproco e la solidarietà;
•  è  intenzione  dell'Amministrazione  realizzare  una  manifestazione  sportiva  di  grande 

richiamo,  tale  da  costituire  non  solo  una  valorizzazione  dello  sport  ma  anche 
un'importante occasione di promozione turistica del territorio;

•    tra le azioni del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con 
deliberazione consiliare n. 30 del 25/07/2022, e successive note di aggiornamento, è 
prevista la realizzazione della 1° Maratona della Città di Curtatone;

Ritenuto quindi  di  procedere  alla  realizzazione  della  manifestazione  sopra  detta,  dando 
contestualmente atto che, allo scopo, è necessario avvalersi di un soggetto terzo in quanto il  
Comune  di  Curtatone  non  dispone  delle  risorse  umane,  delle  capacità  e  dell'esperienza 
richieste per una manifestazione di così ampio respiro e di livello nazionale;
Ritenuto di definire le seguenti linee di indirizzo per la realizzazione dell'iniziativa:

•   la manifestazione, di livello nazionale, sarà denominata “Maratona della Battaglia”;
•  il  soggetto cui affidare l'organizzazione e la realizzazione della manifestazione dovrà 

essere una società/associazione sportiva senza scopo di lucro, iscritta nel Registro del 
CONI,  aderente  a  Federazione  Sportiva  o  Disciplina  Sportiva  Associata,  o  Ente  di 
Promozione  Sportiva  riconosciute  dal  CONI,  con  esperienza  nell'organizzazione  di 
maratone;

•  la manifestazione dovrà svolgersi nel rispetto della regolamentazione CONI e con un 
programma articolato su due giornate consecutive (prefestiva e festiva), nel mese di 
maggio 2023;

•   dovranno essere previste gare competitive e non competitive;
•   il Centro Sportivo Boschetto è individuato quale luogo di ritrovo, di partenza e di arrivo 

delle gare competitive;
•   alla manifestazione dovrà essere data massima visibilità attraverso un efficace piano di  

comunicazione;
•  tutti  i  costi  per la realizzazione della manifestazione dovranno essere a carico della 

Società/Associazione Sportiva  a  cui  sarà affidata  l'organizzazione e la  realizzazione 
della stessa, fatto salvo quanto più sotto previsto;

•  ogni responsabilità civile e penale, diretta e indiretta, derivante dallo svolgimento della  
manifestazione  sarà  ad  esclusivo  carico  del  soggetto  cui  saranno  affidate 
l'organizzazione e la realizzazione dell'evento; in capo al medesimo soggetto è posto 
l'onere  di  richiedere  ed  ottenere  qualunque  permesso/autorizzazione/nulla-osta 
necessari per la manifestazione, predisporre il piano di safety e security, e quant'altro 
necessario;

•  a  fronte  dell'intera  organizzazione  e  realizzazione,  il  Comune  di  Curtatone  mette  a 
disposizione  la  somma  massima  di  euro  10.000,  al  lordo  di  ogni  onere,  mediante 
assunzione  di  impegni  di  spesa  diretti  e/o  rimborsi  della  rendicontazione;  é  inoltre 
accordata l'esenzione dal pagamento del canone unico di cui al regolamento approvato 
con deliberazione consiliare n. 10 del 29/04/2021, ai sensi dell'art. 52 comma 1 lett. n) 
dello stesso;

•   la società/associazione sportiva cui affidare la realizzazione di quanto forma oggetto 
della  presente  deliberazione,  da  selezionare  a  seguito  di  procedura  ad  evidenza 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



pubblica tesa alla raccolta di manifestazioni d'interesse, dovrà presentare un progetto 
complessivo  per  la  realizzazione  della  manifestazione;  una  apposita  Commissione 
interna dovrà valutare i progetti pervenuti con riferimento ai seguenti aspetti:

•  qualità della proposta di realizzazione della manifestazione, che dovrà essere estesa 
anche alla promozione turistica del territorio comunale;

•  progetto di promozione e pubblicizzazione dell'evento;
• esperienza maturata nella progettazione, organizzazione e realizzazione di  eventi 

sportivi di livello nazionale;
•  piano finanziario e riduzione dell'importo a carico del Comune;

Ritenuto che la  rilevanza  dell’  iniziativa  sia  tale  da  meritare  il  sostegno  degli  Enti 
rappresentativi  dello Sport  e  del  territorio  quali:  il  CONI di  Mantova,  la  Fidal  (Federazione 
Italiana di Atletica Leggera) di Mantova, la Provincia di Mantova e il MudRi (Museo Diffuso del  
Risorgimento);
Visto l'art. 134, comma 4, dell'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 e  
s.m.i.;
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
1. di  approvare  la  realizzazione  della  prima  edizione  della  manifestazione  sportiva 
denominata “Maratona della Battaglia” da svolgersi nel mese di maggio;
2. di  finanziare la realizzazione dell'evento con la somma massima complessiva di  euro 
10.000, previa approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 nell’ambito delle risorse 
che saranno allocate nei capitoli destinati allo Sport nell’approvando bilancio di previsione;
3. di approvare le linee di indirizzo indicate in premessa;
4. di  dare  mandato  alla  responsabile  dell'Area  Servizi  all'Impresa,  Sport  e  Turismo  di 
procedere  all'adozione  degli  atti  necessari  all'individuazione  del  soggetto  cui  affidare 
l'organizzazione  e  la  realizzazione  della  manifestazione  oggetto  della  presente 
deliberazione e di acquisire il patrocinio di: Coni, Fidal, Provincia di Mantova e MudRi;
5. in considerazione dei tempi necessari all'espletamento di tutte le procedure, di dichiarare 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,  4^ comma, del 
D. Lgs. n. 267/2000.

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


